В свидетельство же этого установления, поручения и позволения я повелел приложить к настоящему нашу печать.

Дано в Монпелье в 1312 году, в 13 календы ноября.

Примечания

1. То есть инвестируют деньги в торговые операции, которые не всегда оказываются прибыльными, судя по следующему далее абзацу.

2. Здесь имеются в виду западные торговцы, которые были уличены в торговой деятельности в Египте, запрещенной особой буллой папы Климента V от 12 октября 1308 года («*Multa mentis amaritudine*»; Thomas 1880, no. 39, p. 74), и отлучены вследствие этого от церкви.

3. В конvente святого Доминика в Пере, основанном братом Гийомом Бернардом де Гайак около 1307 года после изгнания его и других братьев-проповедников из Константинополя по требованию греческого патриарха Афанасия I (Violante 1999, p. 151–154).

4. Ясное указание на то, что, помимо конвентов в Каффе и Пере, доминиканцы располагали резиденциями в других городах западных улусов Монгольской империи (Loenertz 1937, p. 2).

5. Важное указание на один из способов (помимо основания лингвистических школ для братьев-мендикантов на востоке), при помощи которых руководители доминиканского и францисканского орденов пытались возместить нехватку миссионеров со знанием восточных языков, который заключался в том, чтобы направлять неофитов, обладавших знанием местных языков, с востока на запад для преподавания им латинской теологии на протяжении времени, достаточного для того, чтобы они могли, вернувшись на родину, пополнить ряды братьев-мендикантов (Violante 1999, p. 108; Richard 1977b, p. 127).

⁴ Ср. К Евреям 11: 33.

№ 19

*Некролог доминиканца Франко из Перуджи
из «Хроники братьев святого Доминика Перуджи»
(«Cronica fratrum Sancti Dominici de Perusio») анонимного доминиканца.
Перуджа, между 1327 и 1331 годом*

Данный некролог вместе с представленным далее некрологом спутника Франко из Перуджи, доминиканца Джакомо Уголини из Орвиетто (№ 21), является важным документальным свидетельством основания конвента братьев-проповедников в Каффе¹.

Текст некролога воспроизводится по изданию Раймон-Жозефа Ленерца (Loenertz 1932, no. 2, p. 66–68), основывавшемся на манускрипте из коммунальной библиотеки Перуджи (1411, fol. 55), с учетом разночтений во фрагментарном издании Томмазо Мазетти, основывавшемся на том же манускрипте (Masetti 1864, p. 462–463, nota 2).

Латинский текст

Frater Francus Perusinus ita nominatus sic realiter fuit francus in se et francos et liberos faciens peccatores a servitute Demonis et peccati. Qui cursor sententiarum fuit in Studio Generali et lector Urbevitanus² et Perusinus³ et in pluribus aliis conventibus. Disponens autem ire ultra mare ad predicandum gentibus que ignorant Deum cum magno desiderio et fervore ut verisimiliter creditur hoc a Deo postulans impetravit. Iuxta enim votum suum missus est personaliter et nominatim a Domino Bonifacio papa VIII^o tanquam eius Legatus et nuncius spetialis cum privilegio largo et multa auctoritate suffulto ad predictum officium exercendum. Disponente autem Deo, venit in Chaffam⁴ terram que ad imperium pertinet Tartarorum, ibidem locum recipiens a Ianuensibus sibi datum. Ecclesiam quoque edificavit pulcram cum magna devotione totius populi. Qui fuit profunde humilitatis et magne astinentie, ieiunia Ordinis servando peroptime quam etiam alias observantias regulares, et singularis pietatis et continuate devotionis. Negotium fidei ubertim promovit. Erga pauperes et infirmos ferventis caritatis et in quibuscumque adversis perfecte patientie, circa vero dilatationem fidei orthodoxe, multe et ardentis sollicitudinis, erga delinquentes magni et discreti zeli. Qui etiam summo studio se dedit ad adiscendum ydioma barbaricum, pro salute gentium predicans in lingua Tartarica Tartaris, ut consuevit Perusii predicare Perusinis, et fratribus nichilominus legens sacram theologiam. Qui propter industriam suam tam in spiritualibus quam etiam in temporalibus super alios eminebat, et ideo

¹ См. о времени и месте написания «Хроники братьев святого Доминика Перуджи», содержащей данный некролог, в Panella 2006a.

² Masetti: *Urbeveteri*.

³ Masetti: *Perusii*.

⁴ Masetti: *Capfam*.

Magister Ordinis⁵ fecit eum vicarium suum super omnes fratres euntes ad nationes. Per Dominum autem Papam Iohannem XXII oblatus est ei Archiepiscopatus in Soldania⁶ quae regio est in partibus Orientis. Qui, postquam pastorale officium longo tempore est executus, propter impotentiam corporis, quia longevus erat etate, Summo Pontifici renunciavit, nolens amplius honorem nec honus pastoralis regiminis. Cuius sanctitatem et omnimodam humilitatem Dominus Papa attendens, suam concessionem admisit, et eius auctoritate tantum pontificalem sibi retinuit dignitatem, omnibus temporalibus abrenunciatis, et paupertatem amplectens, cum suis fratribus usque ad mortem Christum pauperem imitatus est. Et ideo, ne sua sancta opera oblivioni tradantur, non immerito scribuntur, quia vita sua et fama ita fuit inclita et perlucida quod fratres omnes qui eius vitam et conversationem bene noverant, dixerint optimum esse hominem et sanctissimum virum et quia in spiritualibus agendis semper sollicitus fuit liberam animam sortitus. Itaque in vita sua veraciter dici potuit: non est inventus simili illi, suam patriam deserens et notos et propinquos, et peregrinationem arripiens ad nationes gentium pro Christo, sub annis Domini M^oCC^oXC^oII^o. Qui postquam fuit per aliquos annos in regionibus Orientis, inter alia que scripsit suo Perusino conventui fuit hoc: postquam enim incepti studere in lingua barbara, predicavi infra annum et per gratiam Dei populo predico, et audio confessiones et etiam scripta transfero de Latino. In quodam autem festo Saracenicis proponendo verbum Dei, in tantum benevolentiam eorum captavi, quod post predicationem ad manuum oscula devotius accesserunt. Qui suam perhegrinationem peragravit in 36 annis, ipsam cum mortali vita terminando sub annis Domini M^oCCC^oXXX^oIII^o.

Перевод

Брат Франко Перуджинский, так зовущийся, действительно был свободным (1) сам и отпускал на волю грешников, и освобождал их из неволи у демонов и от греха. Он был толкователем «Сентенций» (2) в университете и лектором в Орвиетском⁷, Перуджинском⁸ и многих других конвентах. Задумав, однако, отправиться за море, чтобы проповедовать народам, не знающим бога, прося у бога с великим желанием и пылом, чтобы оказаться действительно достойным доверия, он вымолил это. Ибо он был послан согласно своему желанию для исполнения вышеназванной обязанности лично наименованным папой Бонифацием VIII его легатом и особым посланником, укрепленным обширными привилегиями и многими полномочиями. Волею же бога он прибыл в Каффу, в землю, что относится к империи тартар, получив там же место, данное ему генуэзцами (3). Он также построил там красивую церковь к великому благоговению всего христианского люда. Он отличался глубоким смирением и великой воздержанностью, соблюдая посты ордена самым превосходнейшим образом, как и другие правила устава, а также – особенным благочестием и постоянной самоотверженностью. Он изобильно способствовал делу преуспеяния веры. [Он также отличался] пылким ми-